- 1 -

北京市西城区人民政府文件

西政发〔2017〕11 号

北京市西城区人民政府关于公布第五批
区级非物质文化遗产代表性项目名录的通知

区政府各委、办、局，各街道办事处，各相关单位：

西城区作为首都功能核心区，历史文化底蕴深厚，孕育了诸

多具有北京、西城特色的非物质文化遗产。2017 年以前列入区

级非遗名录的项目已达 162 项。通过开展深入细致的普查工作，

西城区又发掘出了一批特色鲜明、价值较高、亟待保护的普查项

目，其中区各相关单位申报的 8 大类 46 个项目已通过专家评审、

网上公示，并经第 12 次区政府常务会议研究，同意列入第五批

区级非物质文化遗产代表性项目名录（共计 42 项）和区级非物

- 2 -

质文化遗产代表性项目名录扩展项目名录（共计 4 项），现予公

布（详见附件）。

各单位、各部门要按照《中华人民共和国非物质文化遗产

法》、《国务院关于加强文化遗产保护的通知》（国发〔2005〕

42 号）、《国务院办公厅关于加强我国非物质文化遗产保护工

作的意见》（国办发〔2005〕18 号）、《关于实施中华优秀传

统文化传承发展工程的意见》、《北京市人民政府办公厅关于加

强本市非物质文化遗产保护工作的意见》（京政办发〔2006〕1

号）的有关要求，认真贯彻“保护为主、抢救第一、合理利用、

传承发展”的工作指导方针，切实做好西城区非物质文化遗产的

保护、管理和合理利用工作。

附件：第五批西城区级非物质文化遗产名录

北京市西城区人民政府

2017 年 5 月 18 日

- 3 -

附件

西城区第五批区级非物质文化
遗产代表性项目名录

（共计 42 项）

序号 编号 项目名称 项目申报单位

民间文学（共计 1 项）

1 BXCⅠ-6 京味儿小说语言 北京市西城区作家协会

传统音乐（共计 4 项）

2 BXCⅡ-7 弦索十三套 中央音乐学院

3 BXCⅡ-8 九嶷派古琴艺术 唐明北韵文化发展有限公司

4 BXCⅡ-9 汉乐筝曲 北京史兆元文化艺术有限公司

5 BXCⅡ-10 三弦演奏 北京曲艺团有限责任公司

曲艺（共计 6项）

6 BXCⅤ-12 铁片大鼓 北京曲艺团有限责任公司

7 BXCⅤ-13 快板 北京曲艺团有限责任公司

8 BXCⅤ-14 河南坠子 北京曲艺团有限责任公司

9 BXCⅤ-15 西河大鼓
北京曲艺团有限责任公司

北京市西城区非物质文化遗产保护中心

10 BXCⅤ-16 双簧 北京市西城区非物质文化遗产保护中心

11 BXCⅤ-17 梅花大鼓 北京天桥民俗文化协会

传统体育、游艺与杂技（共计 7项）

12 BXCⅥ-26 陈式太极拳 北京市武术运动协会

13 BXCⅥ-27 戳脚翻子拳 北京市武术运动协会

14 BXCⅥ-28 大悲拳 北京市武术运动协会

- 4 -

15 BXCⅥ-29 清拳 北京市武术运动协会

16 BXCⅥ-30 善扑营掼跤功夫 北京市西城区非物质文化遗产保护中心

17 BXCⅥ-31 踢冰核儿（冰蹴球） 北京市西城区什刹海民俗协会

18 BXCⅥ-32 天桥杂耍 北京杂技团

传统美术（共计 9 项）

19 BXCⅦ-28 北京宫廷团扇 北京市西城区非物质文化遗产保护中心

20 BXCⅦ-29 木版年画 北京市西城区非物质文化遗产保护中心

21 BXCⅦ-30 京彩珐琅瓷 居仁堂京瓷（北京）文化有限公司

22 BXCⅦ-31 京刻细陶 北京张忠强彩塑文化传播有限公司

23 BXCⅦ-32 指画 北京野石东方国际文化艺术有限公司

24 BXCⅦ-33 砑花葫芦

北京市西城区非物质文化遗产保护中心

北京市西城区大栅栏琉璃厂社区非物质文化

遗产服务中心

25 BXCⅦ-34 京作核雕 北京市西城区非物质文化遗产保护中心

26 BXCⅦ-35 京绣

北京泰宏商贸有限责任公司

凌鹰（北京）文化传播有限公司

北京德宝聚福商贸有限公司

北京玫瑰坊时装定制有限责任公司

27 BXCⅦ-36 满文书法
北京市西城区“世纪传承”传统文化协会

北京天桥民俗文化协会

传统技艺（共计 11项）

28 BXCⅧ-71
聚顺和茯苓夹饼传统

制作技艺
西城区饮食行业协会

29 BXCⅧ-72 泰丰楼鲁菜制作技艺 北京泰丰楼饭庄有限公司

30 BXCⅧ-73 厉家菜制作技艺 北京厉家菜餐饮管理有限公司

31 BXCⅧ-74 茶汤李茶汤制作技艺 北京市茶汤李餐饮管理有限公司

- 5 -

32 BXCⅧ-75 二胡制作技艺 北京市西城区非物质文化遗产保护中心

33 BXCⅧ-76 筋角弓制作技艺 北京畅享互联科技有限公司

34 BXCⅧ-77 宫灯制作技艺 北京市西城区“世纪传承”传统文化协会

35 BXCⅧ-80 北京糖画 北京泓羽文化发展有限公司

36 BXCⅧ-81 北京吹糖人 什刹海民俗协会

传统医药（共计 5 项）

37 BXCⅨ-10 经筋骨推拿疗法 北京妙策士经筋骨疗法中医研究院

38 BXCⅨ-11 龟息按摩技法 北京传统推拿治疗研究会

39 BXCⅨ-12 “癣药刘”皮癣疗法 北京悦安健康咨询有限责任公司

40 BXCⅨ-13 “济安堂”王回回膏药 北京济安斋书店

41 BXCⅨ-14 锭子药手工制作技艺 北京东天佑香业文化传播发展有限公司

民俗（共计 1项）

42 BXCⅩ-4 法源寺丁香赏花习俗 北京法源寺

西城区第五批区级非物质文化遗产
代表性项目名录扩展项目名录

（共计 4 项）

序号 编号 项目名称 项目申报单位

传统美术（共计 1 项）

1 BXCⅦ-4 面塑 北京市西城区“世纪传承”传统文化协会

传统技艺（共计 3 项）

2 BXCⅧ-48 花丝镶嵌 北京市西城区非物质文化遗产保护中心

3 BXCⅧ-46 北京雕漆 北京华方雕漆艺术设计有限公司

4 BXCⅧ-58 古琴斫制技艺 北京金师源教育科技有限公司

- 6 -

抄送：区委各部门，区武装部。

区人大常委会办公室，区政协办公室，区人民法院，区人民

检察院。

北京市西城区人民政府办公室 2017 年 5月 19 日印发